[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
РЕШЕНИЕ
19  апреля 2018 г. №   9/11
О реконструкции здания Московского дворца молодежи (МДМ)
В связи с появившейся в сети Интернет информацией о планах по реконструкции Московского дворца молодежи (МДМ), расположенного по адресу Комсомольский проспект, дом 28 (презентация проекта реконструкции - https://www.mdmpalace.ru/netcat_files/multifile/181/Commerce.pdf),
Совет депутатов решил:

1. Обратиться к собственнику здания МДМ, АО «Московский дворец молодежи», с просьбой явиться на ближайшее заседание комиссии по Градостроительству и землепользованию Совета депутатов МО Хамовники для предоставления разъяснений и документов по вопросам:

· Каким образом предлагаемый проект реконструкции здания МДМ может предусматривать увеличение его площади на 16 тысяч кв.м. (до 62 тысяч кв.м.), тогда как в соответствии с решением Градостроительно-земельной комиссии г. Москвы от 13.06.2017, представленном на Публичных слушаниях проводившихся в 2017 году проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) г. Москвы в части параметров застройки земельного участка под зданием МДМ (кад. №77:01:0005012:1004) и принятого на их основе Постановления Правительства Москвы от 29 января 2018 г. N 23-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. N 120-ПП»  предусматривается увеличение площади здания лишь на 6 тысяч кв.м. (до 52,2 тысяч кв.м.) исходя из утвержденных показателей плотности застройки и площади участка?
· Каким образом предлагаемый проект реконструкции здания МДМ соответствует утверждениям представителей АО «Московский дворец молодежи» и Москомархитектуры, сделанным на экспозиции к публичным слушаниям и на собрании участников  публичных слушаний 24.08.2017 о внесении изменений в ПЗЗ г. Москвы в части параметров застройки земельного участка под зданием МДМ (кад. №77:01:0005012:1004), что реконструкция вызвана причинами размещения в здании МДМ современного оборудования для систем кондиционирования и пожарной безопасности, а сама реконструкция не приведет к изменению пятна застройки и высотных и объемных параметров здания МДМ?
· По каким причинам предлагаемый проект реконструкции здания МДМ не был представлен (пусть в виде эскизов, визуализации, АГР) на экспозиции к публичным слушаниям и на собрании участников слушаниях 24.08.2017 о внесении изменений в ПЗЗ г. Москвы в части параметров застройки земельного участка под зданием МДМ (кад. №77:01:0005012:1004)?
· Каким образом предлагаемый проект реконструкции здания МДМ может быть реализован в непосредственной близости (примыкании) к детскому парку «Усадьба Трубецких», который является объектом культурного наследия? Получено ли заключение Департамента культурного наследия г. Москвы, Департамента природопользования и охраны окружающей среды г. Москвы об отсутствии негативного воздействия на парк «Усадьба Трубецких» от реализации предлагаемого проекта реконструкции здания МДМ? Просьба - представить эти заключения.
· Какие согласования и разрешения компетентных органов государственной власти в отношении предлагаемого проекта реконструкции здания МДМ уже получены (просьба предоставить копии таких согласований, разрешений)?

· Начата ли разработка проектной документации и соответствует ли она параметрам определенным ПЗЗ города Москвы для данной территории (просьба предоставить копии)?

2. Обратиться в Городскую комиссию по вопросам градостроительства, землепользования и застройки при Правительстве Москвы, в Москомархитектуру с заявлением о необходимости отмены результатов публичных слушаний о внесении изменений в ПЗЗ г. Москвы в части параметров застройки земельного участка под зданием МДМ (кад. №77:01:0005012:1004): ввиду прямого введения в заблуждение участников указанных публичных слушаний,  исключения жителей района Хамовники из числа участников публичных слушаний и полного игнорирования мнения жителей,  а также необходимости повторной организации публичных слушаний по данному объекту.
3. Обратиться Москомархитектуру, департамент культурного наследия города Москвы с требованием установления градостроительных режимов и регламентов для территории МДМ учитывающий существующий характер окружающей застройки с учетом его нахождения в зоне строгого регулирования застройки, в непосредственной близости от объектов культурного наследия и ценных градоформирующих объектов.
4. Обратиться в Мосгосстройнадзор с просьбой не выдавать разрешение на строительство (на реконструкцию объекта капитального строительства) любому заявителю, а в случае выдачи – аннулировать / приостановить действие такого разрешения на строительство, в отношении здания МДМ по адресу Москва, Комсомольский проспект, дом 28 до разрешения вопроса о законности проведенных публичных слушаний по внесению изменения в ПЗЗ г. Москвы в части параметров застройки земельного участка под зданием МДМ (кад. №77:01:0005012:1004). Обратиться с аналогичной просьбой в ОАТИ города Москвы в отношении работ по указанному объекту находящихся в пределах их компетенции.
5. Направить настоящее решение в АО «Московский дворец молодежи», Градостроительно-земельную комиссию г. Москвы, Городскую комиссию по вопросам градостроительства, землепользования и застройки при Правительстве Москвы, в Москомархитектуру,  Мосгосстройнадзор, в ОАТИ города Москвы и Управу района Хамовники.
6. Настоящее решение   разместить на официальном сайте www.mo-hamovniki.ru.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии по градостроительству и землепользованию Совета депутатов муниципального округа   Хамовники А.О. Воронкова.
Глава муниципального округа Хамовники

          Н.В.Гущина